No que se refere ao material permanente, os 

quantitativos  decorrem  de  solicitação  da  Seção  de  Educação  Fiscal,  cujos 

detalhamentos encontram-se descritos nos anexos deste instrumento. 

8. ESTIMATIVA DO VALOR DE CONTRATAÇÃO

A despesa total estimada da contratação é de R$ 283.770,97 (duzentos e oitenta e três 

mil  setecentos  e  setenta  reais  e  noventa  e  sete  centavos), conforme  planilha 

orçamentária anexa.

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD.
VALOR 

MÉDIO UNT.
VALOR MÉDIO 

TOTAL

1

Caneta esferográfica,  material 
plástico,  formato  corpo 
sextavado,  material  ponta aço 
inoxidável  com  esfera  de